CAPUT II.

1. Abjecto etenim Samuele, rex petitur : quando reproba multitudo populi spiritualem pastorem despicit, et præesse sibi carnalem quaerit. Cum quibus sæpe divinæ æquitatis districtione agitur, ut eo ipso, quod electum prædicatorem despiciunt, subesse reprobo permittantur : ex cujus imitatione tanto deterius pereant, quanto majori superbia id ex quo vivere in æternum poterant, audacius contemnebant. Cum ergo jus regis prædicatur, nimirum in unius carnalis præpositi conversatione ostenditur, quod **D** carnales cæteri ex tyranniæ acturi sunt, non quod electi debeant imitari. Nam in eadem Regum historia legitur : quia cum rex Achab Naboth vineam abstulit, iram Dei omnipotentis **182** incurrit. Hic vero cum jus regis prædicatur, agri, vineæ, et optima oliveta tollenda esse memorantur (*III Reg. xxi, 2 seq.*). Cum ergo hic prædicatur quod commissum illic punitum est : ostendit, quod divino judicio non jubetur. Quare et electus rex David cum ad ædificandum altare Domino Ornam Jebusæi aream peteret, regio illo tyrannorum jure non uti voluit (*I Par. xxi, 24*) : cum eam accipere nullatenus acquiesceret, nisi ante pro ea dignum pretium dedisset.

2. Quia igitur ea, quæ in jure regio continentur, A vitanda potius, quam imitanda prædicuntur, eo subtilius consideranda sunt, quo vitari nequeunt, si nesciantur. Ait ergo: *Filios vestros tollet, et ponet in curribus suis.* Filii electorum ii sunt, qui eorum virtutes imitantur. Currus etiam, carnalium prælatorum sunt fastus mundanæ elationis. Nam dum cæteris se sublimiores esse gloriantur, quasi curribus vecti, per alta gradiuntur. In curribus ergo fidelium filii ponuntur, quando pastores reprobos per appetitum mundanæ gloriæ sequuntur: cum relictis spiritualibus studiis, carnalis vitæ commoda expectant: et deposita illa sublimes intentione cælestium, alta sæculi assequi conantur. Bene itaque non in curru, sed in curribus ponendi Israelitarum filii dicuntur: quia ex omni, quod præcellit in carnalium prælatorum culmine, proficiunt in elatione: et quasi tot sublimibus curribus in alta se elevant, quot alta conspiciunt, quibus aliis se superiores putant. Bonorum ergo filios rex in curribus ponit, quando carnalis rector electorum imitatores exemplo suæ pravitatis ad elationis vitia pertrahit; ut cælestia postponant, terrena appetant, et in hoc solo gaudeant, si ex eo quod temporaliter altum volvitur, cæteris præferantur.

31. Et quia contra minores non solum erecti, sed etiam fortes sunt, sequitur: *Et faciet sibi equites.* Velut enim in equis sæviunt, qui et sublimes sunt dignitate, et potentia truces. Equites quoque sunt, quia dum feroces cordis sui motus contra impotentes dirigunt, ad omne, quod per tyrannidem exercere appetunt, veloces sunt. Anhelant quippe impetu, spumant rabie, et quos cursu tyrannidis impetunt, elidunt. Sed dum in pastoribus reprobis alii mundanæ elationis fastus æmulantur, alii eorum exemplo, quos valent, opprimunt: nonnulli etiam sunt, qui ad exercenda mala, quæ per seipsos bonis inferre nequeunt, nequiores se alios introducunt. Unde et sequitur: *Et præcursores quadrigarum suarum.*

4. Quæ sunt enim quadrigæ regis, nisi perversæ mentes malorum subditorum, in quorum consiliis prælatus reprobos requiescit? Quadrigæ etenim sunt, quæ reges portant: dum per iniqua consilia pravorum acta rectorum adjuvantur. In eis quippe, quasi per sublime rex ducitur, dum per eos, qui ad temporales honores eis favent, quidquid carnales præpositi de altitudine, sæculi in desiderio volunt exsequuntur. Qui recte quadrigarum nomine designantur. Quadriga enim inde stat, unde volvitur: quia reproba mens finem suæ intentionis habet sæculi volubilitatem. Inde quidem requiescit, quo per innumeras curas mentis rotantis mundi negotia ventilare non desinit. Regum ergo quadrigæ sunt, dum per omne, quod altum volvendo cogitant, in se carnalium præpositorum jussa portant. Sed qui locum familiaritatis juxta carnales prælatos habent, habent minores, quibus imperent. Ipsi ergo, velut quadrigæ regis sunt, illi 183 præcursores quadrigarum; quia eo modo, quo carnalem præpositum ad opprimendos

humiles invehunt, ipsi quoque ad nocendum quibus possunt, per aliorum ministerium deducuntur. Quasi enim quadrigarum præcursor est, qui iniua mentis suæ versutia artem cogitat, per quam illum ad inferenda mala mitibus introducat. Si vero, ut plerique codices habent, non præcursores, sed persecutores quadrigarum legimus, profecto ii sunt, qui reprobos ad malum currentes imitantur. Quadriga etiam honoris causa portari regibus solet. Quasi ergo in quadriga rex sistitur, quando carnalis rector de magnorum, qui videntur juxta se, adulationibus gloria-tur. Qui vero istos in eorum laudibus præcedit, aut sequitur, præcursor seu persecutor est quadrigarum, quia adulationes isti vel post vel antea profertur, quas illi in auribus populi præeundo aut subsequendo sparsere.

5. Sequitur: *Et constituet sibi tribunos, et centuriones.* Tribuni et centuriones sunt, cum in tantum mali profectum veniunt, ut ad exsequenda tyranni imperia, impiis satellitibus principantur, cum mundanarum virium acies ordinant, quas ad innocentium bella producant. Tribuni quidem sunt, qui per plures sibi fautores recte viventibus insidiantur. Centuriones vero sunt, qui nulla nocendi generæ prætermittunt. Ex eo enim perfectionem iniquitatis obtinent, quo multa, et ingentia mala, quæ possunt, inferre semper student. A centenariis quippe numero centusio dicitur. Et quia centenarius numerus perfectionem significat, in mala parte perficitur, quando ad summam nequitæ ab impiis pervenitur. Qui nimium calliditate suaves sunt terrore violenti. Suaviter quidem blandiuntur aliis, ut eorum auxilio terrere alios ferociter possint. Bene itaque subditur: *Et aratores agrorum suorum, et messorum segetum.*

6. Carnalis præpositi agri, mentes sunt subditorum: aratores vero horum agrorum sunt, qui arte sæcularis ingenii eis suadent acta pravitatis. Velut enim agrorum soliditatem loquendo aperiant, qui per reproba consilia simplicium corda corrumpunt. Et segetes metunt, quando semine pravi consilii decepta corda minorum fructum reddunt malæ operationis. Quæ profecto opera segetum appellatione designantur: quia perversitas reprobi subditi, dum a carnalibus rectoribus gaudenter excipitur, eorum quasi electus est cibus mentis. In qua certe perversitate, quia paulatim proficiunt, sequitur: *Et fabros armorum, et curruum suorum.* Quæ sunt arma et currus tyrannorum, nisi illa omnia nocendi instrumenta, quæ ad evertenda corda minorum præparantur? Sed quia curru pervenitur, quo armis seriatur, armorum et curruum regis fabri fiunt, quando nequissima cordium suorum machinatione inveniunt, et mala, quæ agant, et eadem mala inventa qualiter inferant. Arma quippe fabricare, est nocendi genera reproba mente colligere. Et currus fabricare est ad eadem mala inferenda artem, qua accedere possint, invenire.

7. Sequitur: *Filias quoque vestras faciet unguentarias, et focarias, et panificas.* Filiarum nomine in-

firmorum mentes intra sanctam Ecclesiam positæ designantur. Quæ regis unguentariæ sunt : quia dum carnales præpositos in celsitudine gloriæ transeuntis aspiciunt , eos delinire adulationibus conantur. Horum profecto unguentorum usum Psalmista reprobans , ait : *Olum peccatoris non impinguet caput meum* (*Psalm. cxiij, 5*) Filiæ ergo unguentariæ sunt : quia dum **184** carnalibus præpositis infirmi displicere metuunt , eorum feritatem , cui tinendo subjacent , blandimento demulcent. Et notandum , quia filii prius dicuntur a rege tolli , et sic equites , et centuriones , sive armorum fabri fieri : filiæ vero , non tolli , sed simpliciter unguentariæ et panificæ fieri. Tolli etenim violentiæ est. Filii ergo tolluntur , quia robusti difficile evertuntur. Dum igitur filia non tolli , sed unguentariæ fieri perhibentur , quid est aliud , nisi quia qui infirmi in bono sunt , per exempla pravorum facile dissipantur ? Quæ etiam focariæ , et panificæ regis sunt : quia qui tyrannis adulando servant , dum favendo placent , velut cibos exhibent. Focariæ etenim sunt , quæ focis coquunt quæ reges comedunt. Focariæ ergo sunt , quæ per obsequia favoris carnali præposito accendunt tumorem cordis : ut eo audacius favores excipiant , quo velut delicatiores sibi cibos ignis excitatæ devotionis parant. Quæ etiam panificæ sunt : quia dum reprobam vitam laudant , carnalem mentem tyranni ad exercendam pravitatem roborant.

8. Sequitur : *Agros quoque vestros tollet , et vineas , et oliveta , et dabit servis suis*. Qui sunt agri bonorum , nisi devotæ mentes subditorum ? quæ dum eorum verba libenter audiunt , bonorum operum uberem fructum reddunt. Quæ autem vineæ eorum , nisi mentes eorum ita imitatione proficientium , ut etiam aliis verbum vitæ præbeant , et quos loquendo in amorem Conditoris accendunt , velut potando ebrios faciant ? Quæ vero oliveta sunt , nisi corda auditorum , qui bonorum exemplo , et exhortatione proficiunt in opus misericordiæ ? Sed dum rex constituitur , agri tolluntur : quia dum carnales perveniunt ad culmen regiminis , nonnulli bonorum auditores exempla suscipiunt pravitatis. Tolluntur ergo agri , cum nuper devota corda seducuntur , quando ex nequitia semine fructum reddunt in maligna conversatione. Oliveta et vineæ tolluntur , cum exemplo mali præpositi misericordiæ opera , et sanctæ prædicationis verba exhibenda et loquenda deseruntur. Bene autem servis regis dari ablati agri , et vineæ , et oliveta memorantur. Servi quippe sunt , qui dominorum juri semper subditi , evadere nequeunt juga dominationis. Servi itaque sunt regis , qui per abundantem iniquitatem sic se tyrannorum voluntatibus obligant , ut ab eis ulterius non recedant. Ablatos ergo agros , et vineas , et oliveta servi suscipiunt : quia reprobi fautores prælatorum carnalium , dum decepta corda in propositum transferunt pravi operis , velut electorum agris , vineis , et olivetis titulum imponunt tyrannicæ potestatis. Sequitur : *Sed et segetes vestras , et vineas*

rum reditus addecimabit , ut det eunuchis et famulis suis. Cum mali præsent , difficile valde est , ut qui eis subicitur , nulla religionis damna patiat. Aliorum namque mentes omnino pereunt : sed ii quos pervertere penitus nequeunt , dum incessanter et verba et opera eorum prava conspiciunt , qualicumque sorde maculantur. Bene ergo dicitur : *Segetes vestras , et vinearum reditus addecimabit*. Quasi dicat : Sub pastore reprobo electorum etiam bona integra non sunt. Sed quod bonis demitur , eunuchis et famulis regis datur. Eunuchi , et famuli carnalium prælatorum , sunt ejus auditores hypocritas. Eunuchi quidem sunt , quia sæcularem voluptatem se abjecisse ostendunt : sed regis sunt famuli , quia per omne , quod de virtutibus se habere simulant , in se reproborum præpositorum jugum portant. Bene autem segetum , et **185** vinearum decima eunuchorum esse refertur : quia hypocritarum virus leviter non agnoscitur. In quo dum sancti etiam viri possunt decipi , quod perdunt , illis adscribitur , quorum fraude capiuntur. Sequitur : *Servos etiam vestros et ancillas , et juvenes optimos , et asinos auferet , et ponet in opere suo*. Servi et ancillæ sanctorum sunt , qui eis temporalia necessaria subministrant. Servi et ancillæ sunt , quia dum eis corporum necessaria tribuunt , in eodem opere misericordiæ , alii aliis robustiores sunt. Et optimi juvenes : quia et qui multum , et qui parum possunt , dum omne quod prævalent , in opere misericordiæ expendunt , velut electi juvenes , divina servitia valenter operantur. Asini quoque electorum sunt , quibus ferenda onera obedientiæ imponuntur , ut eorum fragilitatem adjuvent , dum ea cum eis portant , quæ sine eis portare nequaquam possent. Quid est autem , quod in opere regis ponendi prædicuntur ? Sed qui in opere regis ponuntur , diebus constitutis debitam persolvunt angariæ , juri publicæ potestatis. Quid est ergo , quod in opere regis servi et ancillæ , et juvenes optimi ponendi prædicuntur ; nisi quia præ eminentibus carnalibus , et electorum ministri , et devote obedientium corda , plerumque maculantur ? Nam dum reprobam eorum vitam indesinenter aspiciunt , paulatim sic decidunt , ut aliquid de eorum factis imitentur. Ex longo quidem usu electis serviunt ; sed dum sæpe vident eorum excellentiam culminis , servi sibi ab aliis quandoque appetunt per impulsum elationis. Sua quoque misericorditer tribuunt , sed tyrannorum sæpe exemplo aliena tollunt. Sed quia servi sanctorum sunt , de jure eorum exire , non possunt. Ad horam quidem possunt deseri , sed ab errore , in quem decidunt , per divinam misericordiam facile sublevantur. Quia ergo per exempla pravorum corruunt , qui cito respiciunt , velut per angariam ponuntur in regis opere : in quo diu non permanent per continuam servitutem.

9. Sequitur : *Greges quoque vestros addecimabit , vosque eritis ei servi*. Quasi dicat : Dum pastor vobis carnalis præponitur , non solum vestris , sed etiam vobismetipsis virtutum prædæ inferuntur. Greges et

enim electorum, sunt turbæ virtutum spiritualium. A Qui vero et ipsæ spirituales virtutes exemplo pravorum dissipantur, rex decimas tollit gregis, quando is qui carnaliter præeminet, in sanctorum cordibus aliquas virtutes perimit. Decimas tollit : quia dum mentis integritatem dissipat, virtutum numerum imperfectum derelinquit. Denario quippe numero perfectio designatur. Unde et cum lapsæ humanitatis nostræ clamma Dominus aperta comparatione ostenderet, mulierem, quæ de decem drachmis unam perdiderat, in medium ducit (*Luc. xv, 4 seq.*) ; ut per hoc, quod denarius numerus periisse ostenditur, superna illa societas, quæ novenario numero remansit in angelis, sine reparatione conditionis nostræ imperfecta esse doceatur. Et quia decimæ per annos singulos exiguntur, apte qui decimas offerre non desinunt, servi esse regis perhibentur. Eis quippe per annos singulos serviunt, quorum exemplo sæpe pejores fiunt. Possunt et per hoc, quod post datas decimas servitus a'asserit, mali profectus ostendi. Nam qui paulatim deficiunt, quotidie agunt, unde ad iniquitatis profunda deducantur. Dicit ergo : *Greges vestros addecimabit, vosque eritis ei servi.* Quasi dicat : Malorum exemplo paulatim decidetis, sed cadendo agitis, ut ab eorum imitatione nunquam recedatis. **186** Scriptum quippe est : *A quo quis vincitur, ejus servus efficitur* (*II Petr. ii, 19*). Quia enim per imitationem pastoris reprobī in peccati servitute incidunt, etiam ab ejus jugo, quando volunt, solvi non possunt. Unde et subditur :

(Vers. 18.) *Et clamabit in die illa a facie regis vestri, quem elegistis vobis, et non exaudiet vos Dominus in die illa : quia petistis vobis regem.*

10. Quasi dicat, in notitiam pravæ imitationis ejus paulatim defluitis : sed gravitatis ejus exempla, quibus vos sponte submittitis, relinquere sponte minime potestis. *Omnis enim, qui facit peccatum, servus est peccati* (*Joan. viii, xxxiv*). Quibus ergo peccata dominantur, per se ab eorum jugo liberari nequeunt. Nam sæpe ad Dominum cum precibus veniunt, liberari petunt, sed exaudiri non possunt. Divino siquidem judicio cum eis agitur, ut qui noluerunt mala vitare, cum possent, non possint vitare, cum volunt : et qui sponte incurrunt mala præcognita, fugere non possint experta. Quare et causam insinuans, qua exaudiri prohibeantur, ait : *Quia petistis vobis regem.* Quasi aperte dicat : Quia illud vobis dari postulastis, in quo hæc omnia futura, me prædicente, cognovistis. Hæc, ut superius dixi, in typo prælatorum carnalium de futura regis conversatione prædicuntur : ut ab ejus petitione quiescerent, in quo tanta mala cognovissent. Sed habent corda reproborum, ut malum cito proponant, et a malo proposito non celerius resipiscant. Quare et subditur :